

Số: /BC-SNgV

Cao Bằng, ngày tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 2831/SKHĐT-ĐKKD ngày 17/11/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

#### **I. Công tác tuyên truyền, phổ biến và ban hành kế hoạch về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**

1. Để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, Sở Ngoại vụ đã chủ động ban hành Kế hoạch số 217/KH-SNgV ngày 18/02/2022 về thực hiện Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 441/KH-SNgV ngày 01/4/2022 về thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng và đổi mới cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nhà đầu tư chiến lược của Sở Ngoại vụ Cao Bằng giai đoạn 2022 - 2025. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện.

2. Thông qua nhiều hình thức (tại các cuộc họp, giao ban và các buổi Sinh hoạt chuyên đề của Sở...) Sở Ngoại vụ phổ biến đến toàn thể CBCC, người lao động về nội dung, tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch 2769/KH-UBND ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030.

#### **II. Tình hình thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022**

##### **1. Công tác cải cách hành chính**

Thực hiện chủ trương xây dựng chính quyền hành động nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, cắt giảm chi phí thời gian, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; trên cơ sở Kế hoạch số 17/KH-SNgV ngày ngày 07/01/2022 của Sở Ngoại vụ về Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Ngoại vụ năm 2022; Kế hoạch số 19/KH-SNgV ngày ngày 08/01/2022 về kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2022 của Sở Ngoại vụ tỉnh Cao Bằng; Sở tiếp tục thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC. 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ đảm bảo thực hiện rút ngắn thời gian tối đa so với thời gian quy định tại các VBQPPL liên quan.

Sở đã tiến hành công khai, niêm yết kịp thời 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ tại Bảng thông tin và trang Thông tin điện tử Sở; phối hợp Trung tâm phục vụ hành chính công (TTHCC) tỉnh thực hiện niêm yết tại Trung tâm. Các thủ tục hành chính của Sở Ngoại vụ đã được thực hiện tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của TTHCC. Trong năm 2022, Sở Ngoại vụ không có phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức nào về thái độ và cách thức làm việc của CBCC Sở.

Tiếp tục triển khai đi vào nề nếp việc sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh: xử lý văn bản qua phần mềm quản lý điều hành văn bản của tỉnh, nhằm thuận tiện trong triển khai công việc, sử dụng hộp thư điện tử.

Tiếp tục triển khai đi vào nề nếp việc ứng dụng chữ ký chuyên dùng trong hoạt động của cơ quan, thực hiện dịch vụ công trực tiếp cấp độ 4 đối với các TTHC đã được UBND tỉnh quyết định công bố nhằm khuyến khích tổ chức, công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Triển khai Kế hoạch số 283/KH-SNgV ngày 01/3/2022 của Sở về ứng dụng công nghệ thông tin vào áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Sở Ngoại vụ năm 2022; duy trì 100% hình thức đóng và thanh toán bảo hiểm xã hội điện tử tại đơn vị. Ngoài ra, Sở đã hướng dẫn CBCC và người lao động thực hiện thanh toán các dịch vụ điện, nước và các dịch vụ công khác... qua ngân hàng.

## **2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; Văn hóa công vụ trong thực hiện nhiệm vụ**

Thực hiện đúng qui trình, thủ tục và thời gian trong việc giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; ban hành kế hoạch số 935/KH-SNgV ngày 04/10/2021 về Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2022.

Sở thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định, văn bản về kỷ luật, kỷ cương hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/10/2016 và Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 2451/KH-UBND ngày 12/7/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Ban hành Kế hoạch số 184/KH-SNgV ngày 14/02/2022 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2022; duy trì và thực hiện tốt Tổ kiểm tra, giám sát việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan theo Quyết định số 657/QĐ-SNgV ngày 21/7/2021 về việc thành lập Tổ kiểm tra, giám sát việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện văn hóa công vụ. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong giải quyết kiến nghị của tổ chức cá nhân liên quan lĩnh vực được phụ trách; hỗ trợ tổ chức cá nhân trong việc đầu tư và tiếp cận các dịch vụ công về công tác đối ngoại; cải thiện chất lượng phục vụ của đội ngũ CBCC, người lao động nhằm xây dựng nền công vụ và đội ngũ cán bộ đáp ứng với xu thế hội nhập quốc tế.

Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Sở năm 2022 nhằm nâng cao chất lượng của đội ngũ CBCCVC đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đặc biệt chú trọng việc cử CBCCVC tham gia các lớp đào tạo ngoại ngữ, công nghệ thông tin ngắn hạn, dài hạn.

### **III. Về tăng cường các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế**

#### **1. Công tác tuyên truyền, xây dựng văn bản**

Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh tập trung quán triệt và thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, thông báo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác đối ngoại, phát triển kinh tế đối ngoại; triển khai thực hiện đường lối, chủ trương, định hướng đối ngoại và quy định về quản lý đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Tham mưu ban hành chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối ngoại như: Ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND-m ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh về hoạt động đối ngoại tỉnh Cao Bằng năm 2022; ban hành Công văn số 70/UBND-NC ngày 13/5/2022 về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 6 tháng cuối năm 2022; xây dựng Kế hoạch đối ngoại năm 2023; xây dựng dự thảo Đề án mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Chương trình "Giới thiệu Cao Bằng năm 2022"; ban hành Kế hoạch hành động số 726/KH-UBND ngày 29/3/2022 về triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao Văn hóa trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/4/2022 về triển khai thực hiện Công tác người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2026. Tham mưu cho tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Chương trình, Kế hoạch hành động của tỉnh về công tác đối ngoại vào chương trình công tác theo năm, phù hợp với điều kiện,

đặc thù, chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng cấp, từng bước tạo điều kiện, môi trường thuận lợi về hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu cho tỉnh thực hiện tốt Kết luận số 33-KL/TW ngày 25/7/2018 về việc tiếp tục thực hiện Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại kèm theo Quyết định 272-QĐ/TW ngày 25/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI; Hướng dẫn số 05-HD/BĐNTW ngày 26/03/2019 của Ban Đối ngoại Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy chế 272 và Quyết định số 2805-QĐ/TU ngày 23/6/2020 của Tỉnh ủy về Quy chế quản lý thống nhất đối ngoại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (sửa đổi, bổ sung). Tham mưu cho tỉnh tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 15/4/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường công tác ngoại giao kinh tế trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”; Chương trình số 14-CTr/TU, ngày 29/7/2011 của Tỉnh ủy Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

## **2. Kết quả thực hiện**

### ***a) Công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động đối ngoại***

\* ***Công tác quản lý đoàn ra/đoàn vào:*** Tham mưu, thẩm định trình Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh cử 01 đoàn công tác của tỉnh tham gia Hội nghị Quốc tế lần thứ 7 của Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Khu vực Châu Á Thái Bình Dương tại Thái Lan. Tham mưu, cho phép 10 cán bộ, công chức, viên chức đi công tác nước ngoài; 07 cán bộ, công chức, viên chức đi du lịch nước ngoài theo nguyện vọng cá nhân; hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định, cho phép 25 đoàn của các tổ chức PCPNN, tổ chức quốc tế, chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh<sup>1</sup>.

### ***\* Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế***

<sup>1</sup> (1) Đoàn công ty TNHH Hi-Tech Farm (Hàn Quốc) trao đổi thúc đẩy tiến độ và các nội dung chuẩn bị cho triển khai dự án nông nghiệp thông minh tại tỉnh; (2) Đoàn công tác của một số cơ quan, tổ chức Hàn Quốc tại Việt Nam làm việc với trao đổi về tiềm năng, nhu cầu thu hút đầu tư, quan hệ giao lưu hữu nghị, hợp tác về xuất khẩu lao động và đào tạo nhân lực; (3) Đoàn công tác của Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương, Đại sứ quán Úc và đại diện tổ chức UNICEF tại Việt Nam; (4) Đoàn phóng viên Hãng sản xuất chương trình truyền hình VOID Media Group (Đức) xin hoạt động báo chí tại tỉnh; (5) Đoàn cán bộ Khoa học đến điều tra thực địa tại vườn quốc gia Phia Oắc - Phia Đén; (6) Đoàn công tác IFAD; (7) Đoàn công tác Trung tâm nhiệm đối Việt - Nga; (8) Đoàn Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) đến làm việc tại tỉnh; (9) Tổ chức Tương lai tươi sáng đến triển khai khoản viện trợ pho dự án; (10) Đoàn của tổ chức Tzu Chi/Trung Quốc (Đài Loan) đi khảo sát tại huyện Nguyên Bình và huyện Bảo Lạc; (11) Đoàn Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; (12) Đoàn công tác của tổ chức FFI và nhà tài trợ đến thăm, làm việc tại Cao Bằng; (13) Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng đón tiếp khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh; (14) Tổ chức Phi Chính phủ SAP- VN (Hoa Kỳ) đến khám, đánh giá kết quả sau phẫu thuật cho trẻ em tại huyện Bảo Lạc; (15) Đoàn công tác Văn phòng Hợp tác Quốc phòng, Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội đến khảo sát mặt bằng dự án Trường Mầm non Quang Trung tại tỉnh Cao Bằng; (16) Đoàn chuyên gia UNESCO thực hiện nhiệm vụ tái thẩm định danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng năm 2022; (17) Ban điều phối Dự án Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ đón tiếp người nước ngoài thăm và làm việc tại tỉnh. (18) Tham mưu đón tiếp và làm việc với Đại sứ quán nước Cộng hòa Hồi giáo Pakistan tại Việt Nam; (19) Tham mưu cho UBND tỉnh cho chủ trương UBND huyện Trùng Khánh mời đoàn đại biểu CPND thành phố Tịnh Tây, huyện Đại Tân (Trung Quốc); (20) Đoàn của Tổ chức ChildFund Australia đến thăm Trường TH và THCS xã Quang Trung, huyện Thạch An; (21) Đoàn KOICA do Ban điều phối Dự án Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ đến Đánh giá tính khả thi của đề xuất dự án và chuẩn bị xây dựng dự thảo văn kiện dự án thông qua các cuộc thảo luận chuyên sâu, phỏng vấn nhóm tập trung với các đối tác liên quan và thăm thực địa các vùng dự án tiềm năng; (22) Đoàn một số đối tác Châu Âu khảo sát vùng nguyên liệu nông nghiệp; (23) Tổ chức GSMDM đến hỗ trợ việc xây dựng Phòng khám đa khoa Sông Hiến và làm việc với Sở Y tế; (24) Đoàn khách nước ngoài do Hội Chữ Thập đỏ chủ trì đón tiếp đến Thăm nhà bán trú điểm trường Tà Pà, Trường tiểu học Yên Lạc, xã Yên Lạc, huyện Nguyên Bình và Trao tặng 40 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của Trường Trung học cơ sở và Tiểu học xã Lương Can, huyện Hà Quảng; (25) người nước ngoài tham gia Giải chạy siêu đường mòn “non nước Cao Bằng” năm 2022.

Tham mưu cho tỉnh cho phép tổ chức tổng số 11 hội nghị trực tuyến. Trong đó bao gồm 04 hội nghị trực tuyến cấp tỉnh<sup>2</sup>; 07 hội thảo trực tuyến cấp sở, ngành<sup>3</sup>.

Trình tự tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế được đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam.

**\* Công tác thanh tra chuyên ngành**

Trong năm 2022, tổ chức 05 cuộc thanh tra, kiểm tra quản lý nhà nước về công tác đối ngoại và công tác biên giới lãnh thổ tại Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện Hà Quảng, Thạch An và Bảo Lâm.

Qua quá trình kiểm tra các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt các quy định pháp luật về hoạt động đối ngoại và thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Chính phủ, Bộ, ngành, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Góp phần giữ vững, bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, đóng góp thiết thực vào sự phát triển kinh tế xã hội, xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định và phát triển.

**b) Công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN)**

Chủ động tham mưu cho tỉnh phối hợp với Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN, Ban điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM), Bộ Ngoại giao trong việc quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN. Tham mưu chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt, đảm bảo các quy định tại Nghị định 12/2012/NĐ-CP ngày 01/3/2012 của Chính phủ và Nghị định 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ và ban hành Quyết định số 1754/QĐ-UBND ngày 23/9/2020 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng.

**- Tình hình hoạt động của các tổ chức PCPNN**

Chủ động tham mưu cho UBND tỉnh phối hợp với Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN, Ban điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM), Bộ Ngoại giao

<sup>2</sup> Chương trình Gặp gỡ đầu xuân năm 2022 và Hội nghị lần thứ 12 Ủy ban công tác liên hợp giữa các tỉnh Cao Bằng, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Hà Giang và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây; 02 cuộc họp trực tuyến giữa và Hiệp hội Đài - Việt; Hội nghị trực tuyến trao đổi, thống nhất về nội dung hợp tác liên kết sản xuất, thu mua cây mía đường giữa tỉnh Cao Bằng với Tập đoàn mía đường Đông Á Nam Ninh Quảng Tây, Trung Quốc.

<sup>3</sup> Văn phòng ChildFund Cao Bằng tổ chức Hội thảo tham vấn về kế hoạch chiến lược của ChildFund Australia giai đoạn 2022-2025; Sở Ngoại vụ họp trực tuyến với Ban phụ trách Hợp tác quốc tế tỉnh Chi ba, Nhật Bản; Tỉnh Đoàn thanh niên họp trực tuyến với Ủy ban đoàn thanh niên Quảng Tây (Trung Quốc); BQL CVĐC non ước Cao Bằng họp trực tuyến với BQL CVĐC Lạc Nghiệp, Phượng Sơn, Bách Sắc (Trung Quốc); UBND huyện Thạch An hội đàm trực tuyến với Chính phủ huyện Long Châu (Trung Quốc).

trong việc quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN. Thực hiện tốt công tác tham mưu về tiếp nhận dự án, phi dự án theo quy định, phối hợp với các cơ quan đơn vị thẩm định, xin ý kiến, đề xuất 10 Dự án/khoản viện trợ tài trợ cho tỉnh<sup>4</sup>. Đề xuất mở rộng vùng dự án của tổ chức ChildFund; việc bổ sung địa bàn hoạt động tại Cao Bằng của tổ chức VCF/Mỹ; Đề xuất tài trợ kinh phí hỗ trợ xây dựng một số hạng mục công trình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng gửi Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Việt Nam.

***c) Về tăng cường mối quan hệ phối hợp với các hội đồng hương Việt Kiều gốc Cao Bằng ở các nước***

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/4/2022 về triển khai thực hiện Công tác người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2026, tham mưu ban hành Thông báo số 952/TB-BCĐ ngày 22/4/2022 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Cao Bằng.

Tuy nhiên, do dịch bệnh Covid-19, hơn nữa cộng đồng người Cao Bằng định cư tại nước ngoài còn ít, tiềm lực kinh tế trung bình, lý do định cư tại nước ngoài chủ yếu là đi lao động xuất khẩu xin ở lại hoặc lấy vợ, chồng ở nước ngoài, cho nên việc kiều bào về quê sinh sống, hợp tác khoa học công nghệ, đầu tư kinh doanh, tham gia giảng dạy, hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao.. còn hạn chế.

**IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

**1.** Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác đối ngoại; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động đối ngoại; xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch đối ngoại năm 2023.

**2.** Tiếp tục tham mưu cho tỉnh các biện pháp tăng cường hoạt động đối ngoại nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong hoạt động hội nhập và hợp tác quốc tế.

**3.** Tiếp tục coi trọng, tăng cường cơ chế hợp tác, phối hợp đã có giữa các cơ quan Đảng, Chính quyền và nhân dân hai nước Việt - Trung; củng cố và đưa mối quan hệ hợp tác giữa tỉnh Cao Bằng với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc, trực tiếp là hai thành phố Bách Sắc, Sùng Tả và bốn huyện biên giới tiếp giáp đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

<sup>4</sup> (1) dự án "Trao tặng học bổng cho học sinh trường Tiểu học Đê Thám và THCS Đê Thám" do Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam tài trợ; (2) dự án Trường mầm non Quang Trung, xã Quang Trung, huyện Hòa An do Bộ tư lệnh Ấn Độ Dương - Thái Bình Dương tài trợ; (3) tổ chức BDCF/Ô-xtr-rây-li-a hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn; (4) tổ chức Tzu Chi/Trung Quốc (Đài Loan) hỗ trợ xây nhà và tặng quà Tết năm 2023; (5) tổ chức VCF/Mỹ tài trợ học bổng cho học sinh tại Cao Bằng; (6) "Nâng cao hiệu quả hệ thống bảo vệ trẻ em huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng" do Childfund tài trợ; (7) "Nâng cao hiệu quả hệ thống bảo vệ trẻ em huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng" do Childfund tài trợ; (8) "Trao tặng xe đạp cho học sinh trường Tiểu học và THCS xã Lương Can, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng" do Hội hữu nghị Pháp - Việt (AAFV) tài trợ; (9) Phát triển mô hình Câu lạc bộ bóng đá phong trào không cạnh tranh trong trường học trên địa bàn tỉnh Cao Bằng" do NFF tài trợ; (10) tổ chức GIBTK/Mỹ tài trợ 3.600 bộ lọc nước mini.

4. Tiếp tục tăng cường quan hệ với Đại sứ quán các nước; duy trì, mở rộng quan hệ với cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế đã có quan hệ với tỉnh. Tổ chức các chuyến thăm, làm việc với các Đại sứ quán các nước tại Việt Nam.

5. Tiếp tục tham mưu cho tỉnh tăng cường mối quan hệ phối hợp với các hội đồng hương Việt kiều gốc Cao Bằng ở các nước; xây dựng cơ chế, chính sách thu hút, kêu gọi kiều bào gốc Cao Bằng là các chuyên gia, nhà khoa học, trí thức... hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực khoa học kỹ thuật, đào tạo tại địa phương.

6. Tham mưu tổ chức Chương trình “Giới thiệu về Cao Bằng” năm 2023; chuẩn bị các nội dung liên quan cho chương trình giao lưu gặp gỡ Hàn Quốc tổ chức tại Cao Bằng; tiếp tục rà soát, chuẩn bị các nội dung, điều kiện, kế hoạch, chương trình cho Hội nghị tập huấn công tác đối ngoại nhân dân của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tại tỉnh.

7. Tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Đề án mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

8. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đến làm việc tại tỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện văn hóa công vụ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Sở Ngoại vụ./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, TTTT&DVĐN;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Cao**